
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 46982 
Καθορισμός κριτηρίων επιβολής και ύψους 
των διοικητικών κυρώσεων του άρθρου 50 του 
ν. 4919/2022 στους μη συνεπείς υπόχρεους εγ-
γραφής στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) 
και λοιπά σχετικά θέματα.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου ν. 4919/2022 «Σύσταση εταιρειών μέσω των 

Υπηρεσιών Μιας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) και τήρηση του Γενι-
κού Εμπορικού Μητρώου (Γ.Ε.ΜΗ.) - Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 20ής Ιουνίου 2019 για την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/1132, όσον αφορά τη 
χρήση ψηφιακών εργαλείων και διαδικασιών στον τομέα 
του εταιρικού δικαίου (L 186) και λοιπές επείγουσες δια-
τάξεις» (Α’ 71), και ιδίως την εξουσιοδοτική διάταξη της 
παρ. 18 του άρθρου 57 και του άρθρου 50,

β) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 
2022, Α’ 190),

γ) του ν. 4497/2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών 
δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της επιμελητηριακής 
νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 171),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιβ) της της υπ’ αρ. 102928/10.7.2023 κοινής απόφα-
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών  
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ιγ) της υπό στοιχεία 47542/ΕΞ2025/19.03.2025 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Γεώργιο Κώτσηρα» (Β’ 1327).

2. Την ανάγκη διασφάλισης της πληρότητας και της 
νομιμότητας των πράξεων και στοιχείων που δημοσι-
εύονται στο Γ.Ε.ΜΗ.

3. Την υπ’ αρ. 10168/06-02-2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ανάπτυξης, βάσει της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 4270/2014 (Α’ 143), σύμφωνα με την οποία η έκ-
δοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διαδικασία στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, με επίση-
μο τίτλο: «Διαδικασία επιβολής διοικητικής κύρωσης 
(προστίμου) στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.)», 
αποφασίζουμε:

Τον καθορισμό των κριτηρίων επιβολής και το ύψος 
των προστίμων ανά παράβαση, στους μη συνεπείς 
υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ., ως προς την εφαρ-
μογή των κανόνων της εμπορικής δημοσιότητας στο 
Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), καθώς και τον κα-
θορισμό της διαδικασίας για τη διαπίστωση, την επι-
βολή τη βεβαίωση και την είσπραξη των προστίμων 
και την κατανομή των εισπρακτέων ποσών μεταξύ των 
δικαιούχων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3542

47715

09.07.2025 18:15:51

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47716 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

Άρθρο 1 
Ορισμοί

Για την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, οι όροι 
που χρησιμοποιούνται έχουν την ακόλουθη έννοια:

α) «Υπόχρεος εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ.»: το φυσικό ή νο-
μικό πρόσωπο που έχει υποχρέωση εγγραφής και δημο-
σίευσης πράξεων και στοιχείων στο Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με 
το άρθρο 16 του ν. 4919/2022.

β) «Οντότητες δημοσίου ενδιαφέροντος»: οι οντότητες 
του Παραρτήματος Α’ του ν. 4308/2014 (Α’ 251), καθώς 
και οι εταιρείες του ν. 3429/2005 (Α’ 314), των οποίων 
αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. είναι η Διεύθυνση Εταιρειών της Γενι-
κής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης.

γ) «Μέγεθος επιχείρησης»: η κατάταξη των επιχει-
ρήσεων σε μεγάλες, μεσαίες, μικρές και πολύ μικρές, 
βάσει των κριτηρίων που τίθενται στο άρθρο 2 του 
ν. 4308/2014.

δ) «Θυρίδα ηλεκτρονικών μηνυμάτων»: η ηλεκτρονι-
κή υπηρεσία που παρέχεται μέσω του πληροφοριακού 
συστήματος του Γ.Ε.ΜΗ., η οποία λειτουργεί ως ασφαλής 
και προσωπικός χώρος αποθήκευσης, διαχείρισης και 
ανταλλαγής μηνυμάτων, ειδοποιήσεων και εγγράφων 
μεταξύ των χρηστών του συστήματος και του Γ.Ε.ΜΗ.. 
Τα μηνύματα και τα έγγραφα που αποστέλλονται ή 
λαμβάνονται μέσω της θυρίδας φέρουν νομική ισχύ, 
ισοδύναμη με αυτήν της έντυπης επικοινωνίας. Όλα τα 
εισερχόμενα και εξερχόμενα μηνύματα καταγράφονται 
με χρονοσήμανση, διασφαλίζοντας την τήρηση των προ-
θεσμιών. Η επικοινωνία προστατεύεται από μη εξουσι-
οδοτημένη πρόσβαση, ενώ τα δεδομένα παραμένουν 
εμπιστευτικά και ακεραία.

ε) «Αρχή της Ορθότητας»: αφορά στην υποχρέωση 
συμπλήρωσης της ηλεκτρονικής αίτησης στο Πληροφο-
ριακό Σύστημα του Γ.Ε.ΜΗ. και της e-Υ.Μ.Σ. με τα ορθά, 
ακριβή και έγκυρα στοιχεία.

στ) Ως «Παράβαση κανόνων εμπορικής δημοσιότητας» 
ορίζεται:

στα) η παράλειψη ή η εκπρόθεσμη ή η μη σύννομη 
υποβολή αίτησης καταχώρισης στο Γ.Ε.ΜΗ. ή μη τήρηση 
της αρχής της ορθότητας της περ. ε),

στβ) η μη ορθή τήρηση των κανόνων κατά την ηλε-
κτρονική σύσταση εταιρείας μέσω της Υπηρεσίας Μιας 
Στάσης (Υ.Μ.Σ.),

στγ) η μη τήρηση των κανόνων δέσμευσης επωνυμίας 
και διακριτικού τίτλου,

στδ) η μη αναγραφή στοιχείων στα έγγραφα της εται-
ρείας.

ζ) «Διοικητική Κύρωση»: το πρόστιμο που επιβάλλεται 
στους υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. λόγω παραβά-
σεων που άπτονται των υποχρεώσεων δημοσιότητας 
που προβλέπονται στον ν. 4919/2022 και τυχόν επιπλέον 
υποχρεώσεων που προκύπτουν από τους ειδικότερους 
νόμους, ανά εταιρικό τύπο.

η) «Ηλεκτρονικό σύστημα διαχείρισης προστίμων στο 
Γ.Ε.ΜΗ.»: το ηλεκτρονικό σύστημα που ενημερώνει τους 
υπόχρεους σχετικά με τη διαπίστωση παράβασης και 
μέσω αυτού γίνεται η παρακολούθηση, η επιβολή και η 
είσπραξη του προστίμου.

Άρθρο 2 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Τα πρόστιμα επιβάλλονται στους υπόχρεους εγγρα-
φής στο Γ.Ε.ΜΗ., οι οποίοι παραβαίνουν τις υποχρεώ-
σεις εμπορικής δημοσιότητας που προβλέπονται στον 
ν. 4919/2022 (Α’ 71) ή απορρέουν από ειδικότερους νό-
μους, ανά εταιρικό τύπο.

2. Υπόχρεοι εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. στους οποίους επι-
βάλλονται πρόστιμα σύμφωνα με την παρούσα είναι:

α) οι κεφαλαιουχικές εταιρείες: Ανώνυμη Εταιρεία, 
Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης, Ιδιωτική Κεφαλαιου-
χική Εταιρεία, Ευρωπαϊκή Εταιρεία και Ετερόρρυθμη 
Εταιρεία κατά Μετοχές,

β) οι συνεταιρισμοί: Αστικός Συνεταιρισμός του 
ν. 1667/1986 (Α’ 196), στον οποίο περιλαμβάνονται ο 
αλληλασφαλιστικός, ο πιστωτικός, ο οικοδομικός συνε-
ταιρισμός, η Ενεργειακή Κοινότητα, η Κοινότητα Ανανε-
ώσιμης Ενέργειας και η Ενεργειακή Κοινότητα Πολιτών. 
Επιπλέον, η Ευρωπαϊκή Συνεταιριστική Εταιρεία,

γ) οι προσωπικές εταιρείες: Ομόρρυθμη Εταιρεία, Ετε-
ρόρρυθμη Εταιρεία, Κοινοπραξία, Ευρωπαϊκός Όμιλος 
Οικονομικού Σκοπού και Αστική Εταιρεία 784 ΑΚ και

δ) τα υποκαταστήματα ή πρακτορεία των αλλοδαπών 
εταιρειών.

3. Δεν επιβάλλονται, δυνάμει της παρούσας, πρόστιμα 
στον Κοινωνικό Συνεταιρισμό Περιορισμένης Ευθύνης, 
την Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση και τον Συνε-
ταιρισμό Εργαζομένων.

Άρθρο 3 
Παραβάσεις

1. Διοικητικές κυρώσεις (πρόστιμα) επιβάλλονται για 
τις  παραβάσεις που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρ-
θρου 50 του ν. 4919/2022.

2. Για τις εταιρείες που βρίσκονται σε καθεστώς εκκα-
θάρισης ή ειδικής εκκαθάρισης, το ύψος του διοικητικού 
προστίμου μειώνεται στο μισό.

3. Αν κατά τον χρόνο διαπίστωσης της παράβασης, ο 
υπόχρεος έχει αλλάξει κατηγορία οντότητας ή εταιρική 
νομική μορφή ή κατηγορία μεγέθους, το ύψος της διοι-
κητικής κύρωσης υπολογίζεται βάσει των κριτηρίων που 
ίσχυαν κατά την τέλεση της παράβασης.

4. Σε περίπτωση που κατά τον χρόνο επιβολής του 
προστίμου, δεν έχει γίνει ακόμη η σύνταξη του πρώτου 
ισολογισμού, το μέγεθος της επιχείρησης υπολογίζεται 
σύμφωνα με την περ. ια) του άρθρου 2 του ν. 4548/2022.

Άρθρο 4 
Εξειδίκευση και ύψος διοικητικής κύρωσης για 
παράβαση του άρθρου 12 του ν. 4919/2022, 
σχετικά με τη σύσταση εταιρείας μέσω της 
e-Υ.Μ.Σ.

1. Η διοικητική κύρωση επιβάλλεται για παραβάσεις 
που έγιναν κατά τη σύσταση εταιρείας μέσω της ηλε-
κτρονικής Υπηρεσίας μιας Στάσης (e-Υ.Μ.Σ.), η οποία 
ολοκληρώθηκε άνευ ελέγχου νομιμότητας από την αρ-
μόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ..

2. Ως παράβαση του άρθρου 12 του ν. 4919/2022, κατά 
τη σύσταση εταιρείας, νοείται:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47717Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

α) η μη τήρηση της αρχής της ορθότητας της περ. ε) του άρθρου 1, κατά την καταχώριση των στοιχείων στο 
πληροφοριακό σύστημα της e-Υ.Μ.Σ. που δεν οφείλονται σε πρόδηλο σφάλμα και τα οποία ενδεικτικά αφορούν 
σε στοιχεία ταυτότητας των φυσικών ή νομικών προσώπων, σε στοιχεία που αφορούν στην έδρα της εταιρείας, 
στην άδεια διαμονής κ.ά.

β) σφάλματα που παρουσιάζονται κατά τον έλεγχο νομιμότητας και πληρότητας στα απαιτούμενα νομιμοποιητικά 
έγγραφα, τα οποία ενώ κατά τη στιγμή της σύστασης δεν «μεταφορτώνονται» στο πληροφοριακό σύστημα της 
e-Υ.Μ.Σ., σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 12 του ν. 4919/2022, τηρούνται στο αρχείο του νομικού προσώπου 
που συστάθηκε και υπόκεινται σε δειγματοληπτικό έλεγχο από την αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ.

3. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του εταιρικού τύπου σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Εταιρεία που συστάθηκε μέσω e-Υ.Μ.Σ.

ΑΕ
Ευρωπαϊκή Εταιρεία 

ΕΕ κατά μετοχές

ΙΚΕ
ΕΠΕ

Συνεταιρισμοί

ΟΕ
ΕΕ

Κοινοπραξία
ΕΟΟΣ

Αστική Εταιρεία (άρθρο 784 Α.Κ.)

5.000 2.000 500

Άρθρο 5 
Εξειδίκευση και ύψος διοικητικής κύρωσης για παράβαση  
του άρθρου 16 του ν. 4919/2022, σχετικά με την  
παράλειψη εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ.

1. Η διοικητική κύρωση επιβάλλεται στους υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ., που βρίσκονται σε κατάσταση ενεργή 
ή υπό εκκαθάριση ή έχουν εγκατάσταση υποκαταστήματος αλλοδαπής στη χώρα, και η εγγραφή τους στο Γ.Ε.ΜΗ., 
ανεξαρτήτως του χρόνου σύστασης ή εγκατάστασης, ουδέποτε πραγματοποιήθηκε.

2. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του εταιρικού νομικού τύπου και του κριτηρίου οντότητας σύμφωνα 
με τον κάτωθι πίνακα:

Οντότητες που τηρούνται στην 
Υ.ΓΕ.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας 

Εμπορίου  

Λοιπές οντότητες 
(Υ.Γ.Ε.ΜΗ. Επιμελητηρίων)

Εταιρικός νομικός τύπος

Οποιαδήποτε 
Εταιρεία

Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

Α.Ε.
Ευρωπαϊκή 

Εταιρεία
ΕΕ κατά μετοχές

ΕΠΕ
ΙΚΕ

Συνεταιρισμοί

Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

ΟΕ
ΕΕ

ΕΟΟΣ
Κοινοπραξία 
(της παρ. 3 

άρθρου 293 
ν.  4072/2012)

10.000 6.000 2.000 1200 1200 1000

Άρθρο 6 
Εξειδίκευση και ύψος διοικητικής κύρωσης για παράβαση  
των άρθρων 22 και 37 του ν. 4919/2022, σχετικά με παράλειψη  
εγγραφής των προβλεπόμενων στοιχείων στα έγγραφα και  
τις επιστολές της εταιρείας ή του υποκαταστήματος αλλοδαπής

1. Ως παράβαση των άρθρων 22 και 37 του ν. 4919/2022 νοείται η μη αναγραφή στα έγγραφα των υπόχρεων των 
εξής στοιχείων:

α) του αριθμού Γ.Ε.ΜΗ. της εταιρείας ή του υποκαταστήματος της αλλοδαπής κράτους - μέλους ή του μητρώου 
καταχώρισης και του αριθμού καταχώρισης σε μητρώο τρίτης χώρας για τα υποκαταστήματα που δεν διέπονται 
από το δίκαιο της ΕΕ,

β) της νομικής μορφής,
γ) της επωνυμίας,
δ) της έδρας



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47718 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

ε) της θέσης της εταιρείας σε εκκαθάριση, εφόσον συντρέχει τέτοια περίπτωση και
στ) της αναφοράς αν το κεφάλαιο αφορά σε καλυφθέν και καταβληθέν, σε περίπτωση στην οποία γίνεται μνεία 

του κεφαλαίου της εταιρείας (η υποχρέωση αφορά μόνο τις κεφαλαιουχικές εταιρείες).
2. Τα έγγραφα για τα οποία υπάρχει η υποχρέωση αναγραφής των ανωτέρω στοιχείων είναι: οι επιστολές, τα ενημε-

ρωτικά και διαφημιστικά έντυπα της εταιρείας, τα έγγραφα παραγγελίας και γενικότερα οποιοδήποτε έγγραφο αφορά 
σε ενημέρωση και συναλλαγές με τρίτους (πελάτες, πιστωτές, προμηθευτές, πιστωτικά ιδρύματα, δημόσιες υπηρεσίες 
κ.ά), είτε είναι σε έντυπη είτε σε ηλεκτρονική μορφή. Η παράβαση δεν αφορά στα εσωτερικά έγγραφα της εταιρείας (π.χ. 
μισθοδοσία κ.ά.), στα εμπορεύματα, καθώς και στις αποδείξεις λιανικής πώλησης, στα δελτία αποστολής και στα τιμολόγια.

3. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του εταιρικού νομικού τύπου και της κατηγορίας οντότητας, σύμ-
φωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Οντότητες που τηρούνται στην 
Υ.ΓΕ.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας 

Εμπορίου  

Λοιπές οντότητες
(Υ.Γ.Ε.ΜΗ. Επιμελητηρίων)

Εταιρικός νομικός τύπος

Οποιαδήποτε 
Εταιρεία

Υποκατάστημα  
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

Α.Ε.
Ευρωπαϊκή 

Εταιρεία
ΕΕ κατά 
μετοχές

ΕΠΕ
ΙΚΕ

Συνεταιρισμοί

Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

ΟΕ
ΕΕ

Κοινοπραξία
ΕΟΟΣ

Αστική 
Εταιρεία (784 

Α.Κ.)

500 300 200 120 120 100

Άρθρο 7 
Εξειδίκευση και ύψος διοικητικής κύρωσης για παράβαση  
του άρθρου 25 του ν. 4919/2022, σχετικά με την εκπρόθεσμη  
υποβολή αίτησης για καταχώριση στο Γ.Ε.ΜΗ.

1. Η διοικητική κύρωση επιβάλλεται στις εταιρείες και στα υποκαταστήματα αλλοδαπής που υποβάλλουν εκπρό-
θεσμα αίτηση, έντυπη ή ηλεκτρονική, για καταχώριση των πράξεων και στοιχείων που προβλέπονται στην παρ. 1 
του άρθρου 18 του ν. 4919/2022.

2. Η προθεσμία ορίζεται στις είκοσι (20) ημέρες από την ημερομηνία λήψης της απόφασης για τις ημεδαπές 
εταιρείες και στους τρεις (3) μήνες από την καταχώριση της σχετικής απόφασης στο εθνικό μητρώο της έδρας της 
μητρικής εταιρείας για τα υποκαταστήματα αλλοδαπής.

3. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του εταιρικού νομικού τύπου και του κριτηρίου οντότητας σύμφωνα 
με τον κάτωθι πίνακα:

Οντότητες που τηρούνται στην 
Υ.ΓΕ.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας 

Εμπορίου  

Λοιπές οντότητες
(Υ.Γ.Ε.ΜΗ. Επιμελητηρίων)

Εταιρικός νομικός τύπος

Οποιαδήποτε 
Εταιρεία

Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο   

αλλοδαπής

Α.Ε.
Ευρωπαϊκή 

Εταιρεία
ΕΕ κατά μετοχές

ΕΠΕ
ΙΚΕ

Συνεταιρισμοί

Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής 

ΟΕ
ΕΕ

Κοινοπραξία
ΕΟΟΣ

Αστική 
Εταιρεία 

(άρθρο 784 
Α.Κ.)

500 300 200 120 120 100

Άρθρο 8 
Εξειδίκευση και ύψος διοικητικής κύρωσης για παράβαση  
των άρθρων 26 και 38 του ν. 4919/2022, σχετικά με τις  
αυτόματες καταχωρίσεις στο Γ.Ε.ΜΗ.

1. Η διοικητική κύρωση επιβάλλεται στις εταιρείες και στα υποκαταστήματα αλλοδαπής για παραβάσεις που 
σχετίζονται με το περιεχόμενο των πράξεων που καταχωρίζονται αυτόματα στο Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με το άρθρο 26 
του ν. 4919/2022.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47719Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

2. Ως παράβαση του άρθρου 26 του ν. 4919/2022 νοείται:
α) η μη τήρηση της αρχής της ορθότητας της περ. ε) του άρθρου 1,
β) η ανάρτηση λανθασμένων αρχείων στο Γ.Ε.ΜΗ. και
γ) η ανάρτηση ελλιπών αρχείων ως προς την πληρότητα της καταχωριστέας πράξης.
3. Ως παράβαση του άρθρου 38 του ν. 4919/2022 νοείται η υποβολή ψευδών ή μη σύννομων στοιχείων από τον 

υπόχρεο, βάσει των οποίων η αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. προέβη στην εγγραφή του υποκαταστήματος στο Γ.Ε.ΜΗ..
4. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του νομικού τύπου, του κριτηρίου οντότητας και για τις κεφαλαιου-

χικές εταιρείες του κριτηρίου του μεγέθους σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Οντότητες που τηρούνται στην Υ.ΓΕ.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου 

Εισηγμένη στο Χ.Α. Μη εισηγμένη Υποκατάστημα ή πρακτορείο 
αλλοδαπής

- Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ 
μικρή -

2000 2000 1000 500 400 400

Λοιπές οντότητες
(Υ.Γ.Ε.ΜΗ. Επιμελητηρίων)

ΑΕ
ΕΠΕ 
ΙΚΕ

Ευρωπαϊκή Εταιρεία
ΕΕ κατά μετοχές

Συνεται-
ρισμός

Υποκατάστημα ή 
πρακτορείο αλλοδαπής

ΟΕ
ΕΕ

Κοινοπραξία
ΕΟΟΣ

Αστική Εταιρεία 
(άρθρο 784 Α.Κ.)

Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ 
μικρή - - -

1600 800 400 320 320 320 200

Άρθρο 9 
Ύψος διοικητικής κύρωσης για παραβάσεις  
των άρθρων 30, 33, 34, 35, 39 και 43 του ν. 4919/2022,  
σχετικά με τα στοιχεία που καταχωρίζονται και  
δημοσιεύονται υποχρεωτικά στο Γ.Ε.ΜΗ.

1. Η διοικητική κύρωση επιβάλλεται στους υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. για τους οποίους, είτε από τον 
ν. 4919/2022 είτε από την ειδικότερη νομοθεσία που διέπει τον κάθε εταιρικό τύπο προβλέπεται η υποχρέωση 
δημοσίευσης πράξης ή στοιχείου στο Γ.Ε.ΜΗ.

2. Ως παράβαση του άρθρου 30 νοείται οποιοδήποτε σφάλμα ή παράλειψη που διαπιστώνεται από την αρμόδια 
Υ.Γ.Ε.ΜΗ., για την οποία δεν προβλέπεται στην παρούσα ειδικότερη κύρωση, καθώς και ο εντοπισμός υποβολής 
ψευδών ή μη σύννομων στοιχείων από τον υπόχρεο, βάσει των οποίων η αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. προέβη στην καταχώ-
ριση πράξης του άρθρου 25 στο Γ.Ε.ΜΗ..

3. Ως παράβαση των άρθρων 33, 34, 35, 39 και 43 του ν. 4919/2022 νοείται η παράλειψη υποβολής αίτησης για 
καταχώριση και δημοσίευση στο Γ.Ε.ΜΗ. των πράξεων και στοιχείων που προβλέπονται στα εν λόγω άρθρα.

4. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του νομικού τύπου, του κριτηρίου οντότητας και για τις κεφαλαιου-
χικές εταιρείες του κριτηρίου του μεγέθους σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Οντότητες που τηρούνται στην Υ.ΓΕ.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου  

Εισηγμένη 
στο Χ.Α. Μη εισηγμένη Υποκατάστημα ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

- Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ μικρή -

2000 2000 1000 500 400 400



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47720 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

Λοιπές οντότητες
(Υ.Γ.Ε.ΜΗ. Επιμελητηρίων)

Κεφαλαιουχική Συνεταιρισμός
Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

ΟΕ
ΕΕ

Κοινοπραξία
ΕΟΟΣ

Αστική Εταιρεία 
(784 Α.Κ.)

Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ 
μικρή - - -

1600 800 400 320 320 320 200

Άρθρο 10 
Εξειδίκευση και ύψος διοικητικής κύρωσης για παράβαση  
της περ. ια) της παρ. 1 του άρθρου 34, της περ. ε) της παρ. 1  
του άρθρου 35, της περ. θ) του άρθρου 39, της περ. ι)  
του άρθρου 43 και των άρθρων 44 και 45 του ν. 4919/2022,  
σχετικά με την παράλειψη δημοσίευσης των οικονομικών καταστάσεων

1. Η διοικητική κύρωση επιβάλλεται στις εταιρείες που έχουν υποχρέωση δημοσίευσης οικονομικών καταστάσεων 
στο Γ.Ε.ΜΗ. και συγκεκριμένα στις κεφαλαιουχικές εταιρείες, στους συνεταιρισμούς, στα υποκαταστήματα αλλοδα-
πής και στις ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρείες της περ. β) της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α’ 251).

2. Ως παράβαση της περ. ια) της παρ. 1 του άρθρου 34, της περ. ε) της παρ. 1 του άρθρου 35, της περ. θ) του 
άρθρου 39, της περ. ι) του άρθρου 43 και των άρθρων 44 και 45 του ν. 4919/2022 νοείται η παράλειψη υποβολής 
οικονομικών καταστάσεων και των συνοδευτικών εκθέσεων, εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις ειδικότερες 
διατάξεις. Στην εν λόγω παράβαση δεν συμπεριλαμβάνονται ο ισολογισμός έναρξης και πέρατος εκκαθάρισης, 
καθώς και οι ενδιάμεσες οικονομικές καταστάσεις.

3. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του νομικού τύπου, του κριτηρίου οντότητας και του κριτηρίου του 
μεγέθους σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Οντότητες που τηρούνται στην Υ.ΓΕ.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου 

Εισηγμένη στο 
Χ.Α. Μη εισηγμένη Υποκατάστημα ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

- Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ μικρή -

100.000 100.000 50.000 25.000 10.000 10.000

Λοιπές οντότητες
(Υ.Γ.Ε.ΜΗ. Επιμελητηρίων)

Κεφαλαιουχική και
Προσωπική εταιρεία της οποίας

όλοι οι εταίροι ΝΠ
Συνεταιρισμός Υποκατάστημα ή 

πρακτορείο αλλοδαπής

Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ μικρή - -

10.000 5.000 2.500 1000 1000 1000

Άρθρο 11 
Εξειδίκευση και ύψος διοικητικής κύρωσης για παράβαση  
του άρθρου 54 του ν. 4919/2022, σχετικά με την επωνυμία  
και τον διακριτικό τίτλο

1. Η διοικητική κύρωση επιβάλλεται στους υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. οι οποίοι κατά τη σύσταση ή 
μεταβολή έκαναν αυτόματη δέσμευση επωνυμίας και/ή διακριτικού τίτλου, παραβαίνοντας τους κανόνες που 
προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 54 του ν. 4919/2022, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 68281/11-07-2022 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κανόνες σχηματισμού και αυτόματης δέσμευσης και προ-
δέσμευσης επωνυμίας και διακριτικού τίτλου φυσικού ή νομικού προσώπου που ασκεί εμπορική ή οικονομική 
δραστηριότητα» (Β’ 3647).

2. Ως παράβαση του άρθρου 54 του ν. 4919/2022 νοείται:
α) η μη τήρηση της νομοθεσίας σχετικά με τον σχηματισμό της επωνυμίας και/ή του διακριτικού τίτλου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47721Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

β) η χρήση λεκτικών που παραπέμπουν σε δημόσιες Αρχές, Φορείς, Υπηρεσίες, δημόσια αξιώματα, κοινωφελή 
μη κερδοσκοπικά Ιδρύματα, Σωματεία, Οργανισμούς, Επιμελητήρια καθώς και να υπονοείται ότι υπάρχει κάποια 
συνεργασία με αυτά, εκτός αν υπάρχει σχετική έγκριση,

γ) η χρήση λεκτικών που προσβάλλουν τα χρηστά ήθη και ιδίως έχουν υβριστικό, ρατσιστικό ή σεξιστικό περι-
εχόμενο,

δ) η δέσμευση πανομοιότυπης επωνυμίας και/ή διακριτικού τίτλου, με ήδη υπάρχουσα χωρίς να υπάρχει σχετική 
συγκατάθεση,

ε) η μη συμμόρφωση με τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις.
3. Το ύψος του προστίμου καθορίζεται βάσει του νομικού τύπου, του κριτηρίου οντότητας και για τις κεφαλαιου-

χικές εταιρείες του κριτηρίου του μεγέθους σύμφωνα με τον κάτωθι πίνακα:

Οντότητες που τηρούνται στην Υ.ΓΕ.ΜΗ. της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου 

Εισηγμένη στο 
Χ.Α. Μη εισηγμένη

Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

- Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ μικρή -

2000 2000 1000 500 400 400

Λοιπές οντότητες
(Υ.Γ.Ε.ΜΗ. Επιμελητηρίων)

ΑΕ
ΕΠΕ
ΙΚΕ

Ευρωπαϊκή Εταιρεία
ΕΕ κατά μετοχές

Συνεταιρισμός
Υποκατάστημα 
ή πρακτορείο 

αλλοδαπής

ΟΕ
ΕΕ

Κοινοπραξία
ΕΟΟΣ

Αστική Εταιρεία (άρθρο 
784 Α.Κ.)

Μεγάλη Μεσαία Μικρή Πολύ μικρή - - -

1600 800 400 320 320 320 200

Άρθρο 12 
Υποτροπή

Σε περίπτωση υποτροπής για την ίδια παράβαση εντός τριετίας από την κοινοποίηση της πράξης επιβολής του 
προστίμου, το ποσό του επιβαλλόμενου προστίμου διπλασιάζεται και σε περίπτωση επανειλημμένης υποτροπής 
εντός του ίδιου χρονικού διαστήματος το ποσό του προστίμου τριπλασιάζεται. Τα στοιχεία αυτά (υποτροπή υπό-
χρεου) διατηρούνται στο ηλεκτρονικό σύστημα διαχείρισης προστίμων στο Γ.Ε.ΜΗ.

Άρθρο 13 
Διαπίστωση παραβάσεων

1. Οι παραβάσεις των άρθρων 4-11 δύνανται να διαπιστώνονται με τους εξής τρόπους:
α) αυτεπαγγέλτως από τις αρμόδιες Αρχές μέσω αυτοματισμών του πληροφοριακού συστήματος Γ.Ε.ΜΗ.,
β) αυτεπαγγέλτως από την αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. μετά από σχετικό έλεγχο,
γ) κατόπιν γνωστοποίησης της παράβασης στην Υ.Γ.Ε.ΜΗ. από άλλη δημόσια Υπηρεσία ή Αρχή,
δ) κατόπιν δειγματοληπτικού ελέγχου,
ε) κατόπιν καταγγελίας.
2. Η αυτόματη διαπίστωση γίνεται μέσω της διασταύρωσης των στοιχείων με την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) ή με άλλα μητρώα του δημοσίου ή μέσω του ηλεκτρονικού εντοπισμού από το πληροφοριακό 
σύστημα του Γ.Ε.ΜΗ. παράλειψης εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ., ή πράξεων και στοιχείων για τα οποία εκκρεμεί η δημοσί-
ευση στο Γ.Ε.ΜΗ. ή έγινε εκπρόθεσμα ή ο υπόχρεος έχει τεθεί σε αναστολή καταχώρισης.

3. Για όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις η διαπίστωση γίνεται από τις αρμόδιες Υ.Γ.Ε.ΜΗ.:
α) είτε αυτεπάγγελτα κατά την άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, όπου εντοπίζουν πράξεις ή στοιχεία για τα οποία 

εκκρεμεί η εγγραφή, η μεταβολή ή η καταχώριση ή απαιτείται διόρθωση ή διαγραφή από το Γ.Ε.ΜΗ.
β) είτε κατά την εξέταση υπόθεσης που ήρθε σε γνώση της από άλλη δημόσια Υπηρεσία ή Αρχή,
γ) είτε κατόπιν δειγματοληπτικού ελέγχου του ηλεκτρονικά παραγόμενου δείγματος επιχειρήσεων που αντλεί 

αυτόματα η αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. μέσω του πληροφοριακού συστήματος,
δ) είτε κατόπιν εξέτασης της αίτησης καταγγελίας για μια ή περισσότερες παραβάσεις, η οποία συμπληρώνεται 

ηλεκτρονικά και υποβάλλεται είτε από φυσικό ή νομικό πρόσωπο υπόχρεο εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. είτε από οποιο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47722 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

δήποτε τρίτο φυσικό πρόσωπο, μέσω της εγγραφής του 
στο Businessportal (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I).

4. Κατά τη διαπίστωση παράβασης η αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. 
ακολουθεί τη διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου 30 του 
ν. 4919/2022 και εφόσον ο υπόχρεος δεν ανταποκριθεί 
στην πρόσκληση εφαρμόζεται η διαδικασία του άρθρου 
14 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ).

5. Δεν επιβάλλεται πρόστιμο στις περιπτώσεις που ο 
υπόχρεος αιτηθεί ο ίδιος τη διόρθωση λάθους, πριν δι-
απιστωθεί παράβαση από την αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ.

Άρθρο 14 
Διαδικασία επιβολής και βεβαίωσης προστίμου

1. Κατόπιν της άπρακτης παρέλευσης της προθεσμί-
ας της παρ. 4 του άρθρου 13, οι υπόχρεοι ή η νόμιμοι 
εκπρόσωποί τους λαμβάνουν μέσω της θυρίδας μηνυ-
μάτων της περ. δ) του άρθρου 1, σχετική ηλεκτρονική 
ειδοποίηση επιβολής προστίμου, σύμφωνα με το άρθρο 
15, η οποία υπέχει θέση έγγραφης κλήσης προς ακρόαση 
με την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 2690/1999 
(Α’ 45) (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙII).

2. Οι ενδιαφερόμενοι εντός προθεσμίας δεκαπέντε 
(15) ημερών από τη λήψη της ειδοποίησης μπορούν να 
διατυπώσουν τις απόψεις τους ηλεκτρονικά με αίτηση 
που διατίθεται μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος δι-
αχείρισης προστίμων στο Γ.Ε.ΜΗ. και να εκθέσουν τεκ-
μηριωμένα τους λόγους για τους οποίους δεν πρέπει να 
επιβληθεί το πρόστιμο (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV).

3. Μετά το πέρας της προθεσμίας της παρ. 2 ή εφόσον 
η τεκμηρίωση για τη μη επιβολή δεν έγινε δεκτή από 
την αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ., κοινοποιείται στου υπόχρεους 
η πράξη επιβολής προστίμου σύμφωνα με τη διαδι-
κασία που προβλέπεται στο άρθρο 15, η οποία φέρει 
την ψηφιακή υπογραφή των αρμοδίων οργάνων του 
άρθρου 16.

4. Το ύψος του επιβληθέντος διοικητικού προστίμου, 
μειώνεται στο ήμισυ εφόσον ο υπόχρεος εντός τριάντα 
(30) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν 
της πράξης επιβολής προστίμου προβεί σε καταβολή του 
και ταυτόχρονα στην καταχώριση/μεταβολή/διαγραφή 
της πράξης για την οποία επιβλήθηκε το πρόστιμο. Τα δι-
αθέσιμα κανάλια πληρωμής του προστίμου αναρτώνται 
κάθε φορά στον διαδικτυακό τόπο του Γ.Ε.ΜΗ. (www.
businessportal.gov.gr). Η καταβολή αυτή συνεπάγεται 
την αυτοδίκαιη παραίτηση του υπόχρεου από κάθε δικαί-
ωμα προσβολής ή αμφισβήτησης της πράξης επιβολής 
προστίμου. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V).

5. Εφόσον ο υπόχρεος ακολουθήσει τη διαδικασία της 
παρ. 4 και κατόπιν ελέγχου διαπιστωθεί ότι οι σχετικές 
πράξεις, τα στοιχεία ή οι δηλώσεις που υποβλήθηκαν 
δεν είναι ορθές και πλήρεις, η αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. καλεί 
τον υπόχρεο να προβεί στις αναγκαίες διευκρινίσεις, δι-
ορθώσεις ή συμπληρώσεις της αίτησης και των δικαιο-
λογητικών εγγράφων εντός δεκαπέντε (15) ημερών. Αν η 
προθεσμία παρέλθει άπρακτη, ή ο υπόχρεος υποβάλλει 
τα στοιχεία και αυτά κριθούν ότι δεν είναι ορθά και πλή-
ρη, ακολουθεί αυτόματα η διαδικασία της παρ. 6.

6. Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης των ανωτέρω 
προθεσμιών, το πρόστιμο βεβαιώνεται και εισπράττε-

ται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, κατά 
τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190), με ηλεκτρονικά μέσα, μέσω των 
υπηρεσιών της διαλειτουργικότητας, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία Α. 1209/02-09-2021 (Β’ 4053) απόφαση Δι-
οικητή Α.Α.Δ.Ε. και το άρθρο 58 του ν. 5100/2024 (Α’ 49).

Άρθρο 15 
Ηλεκτρονική ειδοποίηση/κοινοποίηση από το 
Γ.Ε.ΜΗ. για την εφαρμογή του άρθρου 14

1. Η ηλεκτρονική ειδοποίηση διαπίστωσης των παρα-
βάσεων και η κοινοποίηση των πράξεων επιβολής προ-
στίμου για την εφαρμογή του άρθρου 14 γίνεται μέσω 
του ηλεκτρονικού συστήματος διαχείρισης προστίμων 
στο Γ.Ε.ΜΗ.

2. Η ηλεκτρονική ειδοποίηση για την εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 14 συντελείται με ανάρτηση ειδοποίη-
σης για τη διαπίστωση της παράβασης στην ηλεκτρονική 
θυρίδα της περ. δ) του άρθρου 1 του φυσικού προσώπου 
ή του νομίμου εκπροσώπου του νομικού προσώπου και 
την αποστολή μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
για την ως άνω ανάρτηση στην τελευταία δηλωθείσα 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου. Η ηλεκτρονική 
κοινοποίηση της πράξης επιβολής προστίμου για την 
εφαρμογή των παρ. 3-5 του άρθρου 14 συντελείται με 
την ανάρτηση της ψηφιακά υπογεγραμμένης πράξης 
στη θυρίδα του πρώτου εδαφίου και την αποστολή μη-
νύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου για την ανάρτηση 
σύμφωνα με το πρώτο εδάφιο.

3. Εάν δεν είναι δυνατή η ηλεκτρονική κοινοποίηση 
των πράξεων επιβολής προστίμου, αυτές επιδίδονται 
στην έδρα ή την εγκατάσταση του φυσικού ή νομικού, 
κατά περίπτωση, προσώπου.

Άρθρο 16 
Αρμόδια όργανα βεβαίωσης παραβάσεων

Τα αρμόδια όργανα που εξουσιοδοτούνται από τον 
ν. 4919/2022 για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων 
είναι τα εξής:

α) ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αγοράς και 
Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανάπτυξης για 
τις διοικητικές κυρώσεις που επιβάλλονται σε υπόχρεους 
που είναι εγγεγραμμένοι στις Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. της Δι-
εύθυνσης Εταιρειών της Γενικής Γραμματεία Εμπορίου,

β) οι Προϊστάμενοι (Διευθύνσεων ή Τμημάτων) των 
αρμόδιων Υπηρεσιών Γ.Ε.ΜΗ. των Επιμελητηρίων της 
Χώρας για τις διοικητικές κυρώσεις που επιβάλλονται 
σε υπόχρεους που είναι εγγεγραμμένοι στις κατά τόπους 
αρμόδιες Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. των Επιμελητηρίων.

Άρθρο 17 
Είσπραξη και κατανομή των εισπρακτέων ποσών 
από την επιβολή προστίμων

Τα ποσά που εισπράττονται από την επιβολή των προ-
στίμων της παρούσας, κατανέμονται ως εξής:

α) τα ποσά που εισπράττονται από την επιβολή κυρώ-
σεων στους υπόχρεους εγγραφής στα αρμόδια Τμήματα 
της Διεύθυνσης Εταιρειών του Υπουργείου Ανάπτυξης, 
αποδίδονται εξ ολοκλήρου στον κρατικό προϋπολογι-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47723Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

σμό και εμφανίζονται στον Α.Λ.Ε. 1560989001 «Λοιπά 
πρόστιμα και χρηματικές ποινές»

β) τα ποσά που εισπράττονται από την επιβολή κυρώ-
σεων στους υπόχρεους εγγραφής στις Υπηρεσίες Γ.Ε.ΜΗ. 
των Επιμελητηρίων, αποδίδονται κατά το ποσοστό του 
τριάντα τοις εκατό (30%) στο Επιμελητήριο της Υπηρε-
σίας Γ.Ε.ΜΗ. στην οποία υπάγεται ο υπόχρεος και κατά 
το ποσοστό του εβδομήντα τοις εκατό (70%) στα έσοδα 
του κρατικού προϋπολογισμού και εμφανίζονται στον 
Α.Λ.Ε. 1560989001 «Λοιπά πρόστιμα και χρηματικές 
ποινές».

Άρθρο 18 
Ανάπτυξη, υποστήριξη και λειτουργία του 
ηλεκτρονικού συστήματος διαχείρισης των 
προστίμων στο Π/Σ του Γ.Ε.ΜΗ.

Η Υπηρεσία Υποστήριξης και Ανάπτυξης των Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Γ.Ε.ΜΗ. και Υ.Μ.Σ. της Κ.Ε.Ε.Ε. 
είναι αποκλειστικά αρμόδια για:

α) την ανάπτυξη και διαχείριση του συστήματος δια-
χείρισης προστίμων στο πληροφοριακό σύστημα του 
Γ.Ε.ΜΗ., σύμφωνα με τις διαδικασίες και τις προθεσμίες 
που τίθενται στην παρούσα και συγκεκριμένα για τη 
δημιουργία ηλεκτρονικών διαδικασιών για τη διαπί-
στωση των παραβάσεων, την αποστολή ηλεκτρονικών 
μηνυμάτων στη θυρίδα των υπόχρεων, την επιβολή και 
κοινοποίηση των προστίμων, την είσπραξη των ποσών 
και οτιδήποτε άλλο απαιτηθεί,

β) την επικαιροποίηση της διεύθυνσης ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου επικοινωνίας για όλους τους υπόχρεους, 
για την εφαρμογή του άρθρου 15,

γ) τη δυνατότητα αυτόματου υπολογισμού του ύψους 
των προστίμων, ανάλογα με τους συντελεστές βαρύτη-
τας για κάθε παράβαση, λαμβάνοντας υπόψη και την 
τυχόν υποτροπή του άρθρου 12,

δ) τη δημιουργία ηλεκτρονικής αίτησης της περ. δ) 
της παρ. 3 του άρθρου 13 σχετικά με την καταγγελία 
παράβασης από τρίτους,

ε) τη δημιουργία ηλεκτρονικής αίτησης της παρ. 2 του 
άρθρου 14,

στ) την καταγραφή του ιστορικού κάθε υπόθεσης σε 
ειδικό αρχείο, στο οποίο έχουν άμεση πρόσβαση τα αρ-
μόδια όργανα που επέβαλαν το πρόστιμο,

ζ) τη δημιουργία και αποστολή αυτοματοποιημένων 
ενημερωτικών μηνυμάτων προς τους υπεύθυνους επι-
κοινωνίας, σχετικά με τις εκκρεμότητες δημοσίευσης 
πράξεων στο Γ.Ε.ΜΗ.,

η) την παροχή συνεχούς και πλήρους πρόσβασης της 
αρμόδιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Ανάπτυξης στο 
σύστημα διαχείρισης προστίμων,

θ) την είσπραξη των ποσών και την απόδοση αυτών 
στους δικαιούχους.

Άρθρο 19 
Πρόσβαση στο σύστημα διαχείρισης προστίμων 
για τη διαπίστωση - παρακολούθηση και επιβολή 
των διοικητικών κυρώσεων

Πρόσβαση στο σύστημα διαχείρισης προστίμων του 
άρθρου 18 έχουν οι εξής Υπηρεσίες:

α) Η αρμόδια Υπηρεσία της Γενικής Γραμματείας Εμπο-
ρίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, η οποία έχει τις εξής 
αρμοδιότητες:

αα) να παρακολουθεί το ιστορικό κάθε υπόθεσης,
αβ) να επιλέγει σε συνεργασία με την Υπηρεσία Υπο-

στήριξης και Ανάπτυξης των Πληροφοριακών Συστη-
μάτων Γ.Ε.ΜΗ. και Υ.Μ.Σ. της ΚΕΕΕ, τις παραμέτρους εξό-
ρυξης του δείγματος για το οποίο θα πραγματοποιηθεί 
έλεγχος από τις αρμόδιες Υ.Γ.Ε.ΜΗ. και να παρακολουθεί 
την πορεία του ελέγχου,

αγ) να συντονίζει τις ομάδες δειγματοληπτικού ελέγχου 
της περ. δ της παρ. 5 του άρθρου 49 του ν. 4919/2022, 
έργο των οποίων είναι η διασφάλιση της ορθής τήρησης 
των διαδικασιών της παρούσας από τις Υ.Γ.Ε.ΜΗ.

β) Οι αρμόδιες Υ. Γ.Ε.ΜΗ., οι οποίες έχουν τις εξής αρ-
μοδιότητες:

βα) να προβαίνουν αυτεπάγγελτως σε επιβολή προ-
στίμου εφόσον διαπιστώσουν οποιαδήποτε από τις πα-
ραβάσεις που δεν έχουν εντοπιστεί αυτόματα,

ββ) να ερευνούν τις υποβληθείσες καταγγελίες των 
τρίτων και να προβαίνουν στην επιβολή κύρωσης, εφό-
σον επιβεβαιώνεται η παράβαση,

βγ) να διεξάγουν τους δειγματοληπτικούς ελέγχους 
που τους ανατίθενται από την αρμόδια Υπηρεσία της 
παρ. α) και να προβαίνουν στην επιβολή κύρωσης, εφό-
σον προκύπτει παράβαση,

βδ) να ελέγχουν την τεκμηρίωση των αιτημάτων των 
υπόχρεων σχετικά με τους λόγους για τους οποίους δεν 
θα πρέπει να τους επιβληθεί πρόστιμο.

βε) να βεβαιώνουν την επιβολή κύρωσης στους μη 
συνεπείς υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. και

βστ) οτιδήποτε άλλο απαιτηθεί για την εφαρμογή της 
παρούσας.

Άρθρο 20 
Μεταβατική διάταξη

1. Έως τις 30 Σεπτεμβρίου 2025 η Υπηρεσία Υποστήρι-
ξης και Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων Γ.Ε.ΜΗ. 
και Υ.Μ.Σ. οφείλει να προβεί στα κάτωθι:

α) στην ανάπτυξη του ηλεκτρονικού συστήματος διαχεί-
ρισης των προστίμων στο Π/Σ του Γ.Ε.ΜΗ. του άρθρου 18,

β) στη διασταύρωση μεταξύ των εγγεγραμμένων στο 
Γ.Ε.ΜΗ. και των εγγεγραμμένων στο μητρώο της Α.Α.Δ.Ε. 
εταιρειών, προκειμένου να διαπιστωθούν οι μη εγγε-
γραμμένες εταιρείες στο Γ.Ε.ΜΗ.

γ) στη συνεργασία με την Α.Α.Δ.Ε. για τη διαδικασία 
επιβολής προστίμου στους υπόχρεους που δεν έχουν 
εγγραφεί στο Γ.Ε.ΜΗ.

δ) στην ολοκλήρωση όλων των διαδικασιών που απαι-
τούνται για την εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 14.

2. Έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025 οι υπόχρεοι εγγραφής 
στο Γ.Ε.ΜΗ., χωρίς να τους επιβληθεί οποιαδήποτε διοι-
κητική κύρωση, δύνανται:

α) να προβούν στην εγγραφή τους στο Γ.Ε.ΜΗ., εφόσον 
σύμφωνα με το άρθρο 16 του ν. 4919/20222 ανήκουν 
στους υπόχρεους εγγραφής και δεν το έχουν πράξει έως 
σήμερα,

β) να προβούν σε κάθε καταχώριση που εκκρεμεί, η 
παράλειψη της οποίας επιφέρει την επιβολή προστίμου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47724 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

γ) να προβούν στις καταχωρίσεις για την παράλειψη των οποίων έχουν μπει σε αναστολή καταχώρισης,
δ) να αιτηθούν στην αρμόδια Υ.Γ.Ε.ΜΗ. τη διόρθωση λαθών που έκαναν με δική τους υπαιτιότητα κατά τη σύσταση 

της εταιρείας τους μέσω της ηλεκτρονικής Υπηρεσίας μιας Στάσης ή στις αυτοματοποιημένες καταχωρίσεις ή κατά 
την αυτόματη δέσμευση επωνυμίας και/ή διακριτικού τίτλου ή κατά την υποβολή αιτήσεων για την καταχώριση 
πράξεων του άρθρου 25 του ν. 4919/2022.

ε) να ανταποκριθούν στις προσκλήσεις που θα λάβουν είτε μέσω αυτοματοποιημένων μηνυμάτων είτε από τις 
αρμόδιες Υ.Γ.Ε.ΜΗ.

3. Από την 1η Ιανουαρίου 2026 οι αρμόδιες Υ.Γ.Ε.ΜΗ. επιβάλλουν τις διοικητικές κυρώσεις της παρούσας στους 
μη συνεπείς υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ. που παραβαίνουν του κανόνες της εμπορικής δημοσιότητας. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47725Τεύχος B’ 3542/08.07.2025 

17 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΑΙΤΗΣΗΣ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑΣ ΤΡΙΤΟΥ 
 
Ατομικά Στοιχεία: Όνομα…….Επώνυμο …………, Πατρώνυμο ………… Α.Φ.Μ. 
………., ΑΔΤ ……………., Ιδιότητα ……………. 
 
Δηλώνω υπεύθυνα ότι η εταιρεία με την επωνυμία ……….., αρ. Γ.Ε.ΜΗ. …… και  
Α.Φ.Μ. …… έχει προβεί σε  παράβαση του άρθρου 50  του ν. 4919/2022 και 
συγκεκριμένα: ………….. (επιλογή μιας από τις παραβάσεις).   
Τεκμηρίωση καταγγελίας: …………..  (προαιρετική υποβολή αρχείων) 
 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 
 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΜΗΝΥΜΑΤΟΣ ΠΡΟΣ ΥΠΟΧΡΕΟΥΣ  
ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ Γ.Ε.ΜΗ. ΚΑΤΟΠΙΝ ΔΙΑΠΙΣΤΩΣΗΣ ΤΗΣ ΠΑΡΑΒΑΣΗΣ ΤΗΣ 

ΠΑΡ 1 ΤΟΥ ΆΡΘΡΟΥ 50 ΤΟΥ Ν. 4919/2022 
 
Ενημέρωση εταιρείας με την επωνυμία «…….» και αρ. Γ.Ε.ΜΗ. ….  για 
διαπίστωση παράβασης του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 – Πρόσκληση για 
διόρθωση/καταχώριση/μεταβολή/διαγραφή 
                                                                                                        Ημερομηνία ……….. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι από τους ελέγχους που πραγματοποιήθηκαν στο Πληροφοριακό 
Σύστημα του Γ.Ε.ΜΗ. διαπιστώθηκε  …………………, γεγονός που  συνιστά  
παράβαση της περ.   ….. της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 και τιμωρείται με 
διοικητική κύρωση ύψους …….. 
Παρακαλούμε, όπως προβείτε στην τακτοποίηση της εκκρεμότητας εντός δέκα (10)  
εργάσιμων ημερών, από την λήψη του παρόντος ηλεκτρονικού μηνύματος. 
Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της ανωτέρω προθεσμίας θα γίνει αυτόματη 
εκκίνηση διαδικασίας  επιβολή προστίμου, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 50 του 
ν. 4919/2022 και την σχετική υπουργική απόφαση.  
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IIΙ 
 
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 

ΓΙΑ ΠΑΡΑΒΑΣΗ ΔΙΑΤΑΞΗΣ ΤΟΥ Ν. 4919/2022 ΚΑΙ ΚΛΗΣΗΣ ΠΡΟΣ 
ΑΚΡΟΑΣΗ 

 
Ειδοποίηση επιβολής προστίμου - έγγραφη κλήση προς ακρόαση της παρ. 2 του 

άρθρου 6 του ν. 2690/1999 (Α’ 45) στην εταιρεία «….» με αρ. Γ.Ε.ΜΗ. ….. 
 
Σας ενημερώνουμε ότι κατόπιν της άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας  που τέθηκε με 
την από ………… ηλεκτρονική ενημέρωσή σας,  σχετικά με  τη διαπίστωση της 
παράβασης της περ. … της παρ. 1 του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 στο Γ.Ε.ΜΗ. και της  
πρόσκλησης για διόρθωση επιβλήθηκε  στην εταιρεία  πρόστιμο με τα εξής στοιχεία: 
 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47726 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025 

18 
 

Υπόχρεος ………… 
Α.Φ.Μ. …….. 
Αρμόδια Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. ………. 
Αιτιολογία ………… 
Ύψος προστίμου …….. 
Ημερομηνία ηλεκτρονικής ενημέρωσης……….. ή  
Ημερομηνία οφειλόμενης ενέργειας …………. 
Ημερομηνία επιβολής προστίμου ……… 
 
Παρακαλούμε εντός αποκλειστικής προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από τη λήψη της 
παρούσας ειδοποίησης, για την υποβολή ηλεκτρονικής αίτησης προς την αρμόδια 
Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ. με τις τεκμηριωμένες απόψεις σας  σχετικά με τους λόγους για τους 
οποίους δεν πρέπει να γίνει η  επιβολή του προστίμου.   
Μετά το πέρας της προθεσμίας ή εφόσον το αίτημά σας δεν γίνει δεκτό από την αρμόδια 
Υ.Γ.Ε.ΜΗ., το πρόστιμο θα βεβαιωθεί και  θα σας κοινοποιηθεί. Εφόσον εντός τριάντα 
(30)  ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης επιβολής προστίμου 
προβείτε σε ηλεκτρονική πληρωμή του μέσω του πληροφοριακού συστήματος του 
Γ.Ε.ΜΗ. και παράλληλα στην καταχώριση/μεταβολή/διαγραφή της πράξης, για την 
οποία επιβλήθηκε το πρόστιμο, το ύψος του μειώνεται στο ήμισυ και η καταβολή αυτή 
συνεπάγεται την αυτοδίκαιη παραίτησή σας από κάθε δικαίωμα προσβολής ή 
αμφισβήτησης της πράξης επιβολής προστίμου. 
Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης των τριάντα (30) ημερών, το πρόστιμο βεβαιώνεται 
και εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, κατά τις διατάξεις του 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων  (ν.4978/2022, Α΄ 190), με ηλεκτρονικά μέσα, 
μέσω των υπηρεσιών της διαλειτουργικότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α. 
1209/02-09-2021 (Β΄4053) απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. και το άρθρο 58 του 
ν.5100/2024 (Α΄49). 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ IV 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΔΙΑΤΥΠΩΣΗΣ ΑΠΟΨΕΩΝ ΤΩΝ ΥΠΟΧΡΕΩΝ ΚΑΤΟΠΙΝ ΤΗΣ 
ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ Υ.Γ.Ε.ΜΗ. 

 
Διατύπωση απόψεων της εταιρείας  με την επωνυμία «............» και αρ. Γ.Ε.ΜΗ. 

…..  κατόπιν της ηλεκτρονικής ειδοποίησης επιβολής προστίμου  
 
Ημερομηνία:  
 
Κατόπιν της λήψης του από ……… ηλεκτρονικού μηνύματος, σύμφωνα με το οποίο 
διαπιστώθηκε για την εταιρεία με την επωνυμία ……… αρ. Γ.Ε.ΜΗ. ………. και 
Α.Φ.Μ. ……… η παράβαση της περ. ….. του άρθρου …. του ν. 4919/2022, θέτουμε 
υπόψη σας τους λόγους για τους οποίους δεν πρέπει να  επιβληθεί το πρόστιμο:  
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………… 

 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47727Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

19 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΤΙΜΟΥ 

Βεβαίωση επιβολής διοικητικής κύρωσης του άρθρου 50 του ν. 4919/2022 στην 
εταιρεία με την επωνυμία «………» και αρ. Γ.Ε.ΜΗ. …. 

Αρμόδια Υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ.:  … Ημερομηνία:.. 

Βεβαιώνεται ότι κατόπιν του πέρατος της προθεσμίας …. ή της απόρριψης της από …… 
ηλεκτρονικής αίτησης διατύπωσης απόψεων, επιβλήθηκε  στην εταιρεία με την επωνυμία 
……….., αρ, Γ.Ε.ΜΗ. ……..  και Α.Φ.Μ. …….. διοικητική κύρωση (πρόστιμο)  της 
περ. …. του άρθρου …. του Ν. 4919/2022, ύψους …….. . 
Εφόσον εντός τριάντα (30) ημερών γίνει η καταβολή του προστίμου και παράλληλα η 
καταχώριση/μεταβολή/διαγραφή της πράξης για την οποία επιβλήθηκε το πρόστιμο, το 
ύψος του  μειώνεται στο ήμισυ. 
Η καταβολή αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη παραίτηση της εταιρείας  από κάθε 
δικαίωμα προσβολής ή αμφισβήτησης της πράξης επιβολής προστίμου. 
Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης των τριάντα (30) ημερών, το πρόστιμο βεβαιώνεται 
και εισπράττεται από την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων, κατά τις διατάξεις του 
Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων  (ν.4978/2022, Α΄ 190), με ηλεκτρονικά μέσα, 
μέσω των υπηρεσιών της διαλειτουργικότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α. 
1209/02-09-2021 (Β΄4053) απόφαση Διοικητή Α.Α.Δ.Ε. και το άρθρο 58 του 
ν.5100/2024 (Α΄49).  

Ο προϊστάμενος της αρμόδιας Υ.Γ.Ε.ΜΗ. 

……………………………… 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47728 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

Άρθρο 21 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί 

Υφυπουργός  Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών  Ανάπτυξης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47730 Τεύχος B’ 3542/08.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02035420807250016*


